

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 28/09/2023

**XUẤT HIỆN NHỊP HỒI PHỤC
SAU ĐÀ GIẢM MẠNH**

Quốc tế

- 🇺🇸 Phố Wall có phiên giao dịch trái chiều trong ngày 27/09. Chỉ số Dow Jones giảm 68,61 điểm (-0,20%), chỉ số NASDAQ tăng 29,24 điểm (+0,22%) và chỉ số S&P 500 tăng 0,98 điểm (+0,02%). Chứng khoán Mỹ giảm điểm khi đà tăng của lợi suất trái phiếu Chính phủ Mỹ và giá dầu ảnh hưởng tiêu cực đến tâm lý nhà đầu tư.
- 🇪🇺 Chứng khoán châu Âu có diễn biến giảm điểm trong ngày giao dịch 27/09. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 32,50 điểm (-0,43%), CAC 40 (Pháp) giảm 3,47 điểm (-0,05%). Thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á ghi nhận diễn biến trái chiều trong phiên giao dịch 27/09.
- 🇯🇵 Giá dầu WTI tăng 1.29% và dầu Brent tăng 1.09% trong phiên giao dịch ngày 27/09. Bên cạnh đó, giá Vàng ghi nhận biến động tăng.
- 🇨🇦 Trong tháng 7, doanh số thương mại toàn cầu giảm 3,2% so với cùng tháng năm ngoái, mức giảm mạnh nhất kể từ những tháng đầu của đại dịch vào tháng 8-2020
- 🇸🇬 Ngân hàng Trung ương Singapore mới đây cho biết họ đang xem xét liệu các ngân hàng liên quan đến vụ bê bối rửa tiền trị giá 2,4 tỷ đô la Singapore (1,75 tỷ USD)

Nhận định thị trường

- 🇻🇳 Vnindex tăng 15,89 điểm, đóng cửa tại 1,153.85 điểm, khối lượng giao dịch đạt hơn 860 triệu đơn vị, tương ứng 18.193 tỷ đồng trong ngày giao dịch hôm qua. Trong ngắn hạn, chỉ số VN-Index vẫn đang trong xu hướng điều chỉnh, tuy nhiên đã lấy lại được vùng hỗ trợ 1.148 – 1.150, vì vậy xu hướng tăng giá trung và dài hạn vẫn đang được duy trì.
- 🇻🇳 **Chiến lược giao dịch:** nhà đầu tư **nâng vị thế** bằng cách **giải ngân** tại vùng hỗ trợ gần nhất của VN-Index ở **1.120 – 1.125 điểm** và xem xét **hạ tỷ trọng** nếu chỉ số **phản ứng tiêu cực** tại vùng kháng cự **1.165 – 1.170 điểm**.

Tỷ lệ cổ phiếu/tiền mặt: 30/70

Trong nước

- 🇻🇳 Các nhóm ngành ghi nhận biên động tăng mạnh nhất như nhóm ngành Dịch vụ tài chính, Xây dựng và Vật liệu
- 🇻🇳 Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng với giá trị 314,9 tỷ, tập trung ở các cổ phiếu GEX, GAS, MWG. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia mua ròng 276,37 tỷ đồng, tập trung ở các mã HPG, STB, VPB.
- 🇻🇳 Cục Đường bộ Việt Nam (Bộ GTVT) vừa đề xuất dự án nâng cấp, cải tạo các tuyến quốc lộ kết nối với Bắc Lào và Trung Quốc, sử dụng vốn vay của Ngân hàng Thế giới (WB).

Doanh nghiệp

- REE: Công ty TNHH Năng lượng REE, cổ đông lớn của CTCP Nhiệt điện Phả Lại vừa đăng ký bán lại 1.5 triệu cp PPC, nhằm giảm tỷ lệ sở hữu.
- VEA: Công bố BCTC hợp nhất kiểm toán bán niên năm 2023 với doanh thu thuần đạt hơn 1.984 tỷ đồng, giảm 12% so với cùng kỳ. Lãi sau thuế ghi nhận đạt 3.182 tỷ đồng, giảm nhẹ hơn 1% so với cùng kỳ năm trước.
- CKG: Bà Trần Thị Mai Hương - Phó Tổng Giám đốc CTCP Tập đoàn Tư vấn Đầu tư Xây dựng Kiên Giang đăng ký bán 385 ngàn cp với mục đích cá nhân.
- DIG: Ủy ban Phát triển bền vững của DIC Corp sẽ nghiên cứu đề xuất đầu tư nhà máy điện rác trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu
- ART: Chứng khoán BOS (ART) công bố BCTC sau hơn 1 năm trì hoãn, với khoản lỗ nặng, phải thu 467 tỷ đồng từ NH Hàng Hải Việt Nam (MSB)
- HAG: Công ty CP Hoàng Anh Gia lai công bố nghị quyết chào bán 130 triệu cổ phiếu riêng lẻ với giá 10.000 đồng/cổ phiếu
- VOS: Đấu giá tàu biển Neptune Star, giá khởi điểm từ 94,8 tỷ đồng
- POM: CTCP Thép Pomina vừa công bố mục đích sử dụng vốn của việc phát hành riêng lẻ hơn 70,1 triệu cổ phiếu. Trong đó, 71% vốn huy động sẽ được công ty dùng để trả nợ ngân hàng.
- KDH: Dự kiến phát hành 10,8 triệu cổ phiếu (tỷ lệ 1,5% tổng số lượng cổ phiếu đang lưu hành) theo chương trình lựa chọn cho người lao động trong công ty (ESOP). Giá phát hành ESOP là 12.500 đồng/cổ phiếu
- MBB: Công ty TNHH MTV Đầu tư SCIC đã đăng ký mua thêm 3 triệu cổ phiếu MBB của Ngân hàng TMCP Quân Đội.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	27/09/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD	% Năm
VN INDEX	1153,85	1,40%	-5,89%	-3,98%	14,57%	0,89%
HNX30 INDEX	495,84	5,24%	-9,59%	-2,65%	49,76%	14,91%
VN30 INDEX	1168,6	1,32%	-5,34%	-3,69%	16,26%	0,68%
S&P 500	4274,51	0,02%	-2,90%	-3,58%	11,33%	14,94%
Dow Jones	33550,27	-0,20%	-2,59%	-2,92%	1,22%	13,03%
Nasdaq	13092,85	0,22%	-2,79%	-4,47%	25,09%	18,47%
Shanghai Composite	3107,316	0,16%	0,73%	0,28%	0,58%	2,04%
Nikkei 225	32081,61	-0,90%	-1,50%	-0,27%	22,94%	22,57%
Thailand SET	1497,15	0,21%	-0,71%	-4,21%	-10,28%	-6,38%
Malaysia	1440,11	-0,38%	-0,79%	-0,27%	-3,70%	2,73%
Philippine	6374,68	1,77%	5,52%	3,47%	-2,92%	8,42%
Indonesia JCI	6937,828	0,20%	-1,05%	0,23%	1,27%	-1,97%
FTSE 100	7593,22	-0,43%	-1,79%	3,47%	1,90%	8,39%
DAX	15217,45	-0,25%	-3,57%	-3,64%	9,29%	24,90%
CAC 40	7071,79	-0,03%	-3,53%	-3,45%	9,24%	22,67%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	0	-0,41	6,37	1,04
Fubon FTSE Vietnam ETF	2,68	3,24	-35,76	-15,14	252,23	705,41
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	0	0	8,71	-26,51	56,51	-66,69
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-3,24	-1,76
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	0	-0,28	-2,38	-2,38	-2,38
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	0	-0,41	0,12	-8,34
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-3,24	-1,76
Asian Growth CUBS ETF	0	-1,23	-9,62	-53,99	-18,94	-154,38
DCVFMVN30 ETF Fund	0	0	0,04	0,48	0,48	0,48
DCVFMVN Mid Cap ETF	0	0	1,52	6,8	11,93	23,84
KIM Growth VN30 ETF	0	0	0	8,75	8,75	8,75
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	0	0,98	0,98	1,04
SSIAM VN30 ETF	0	0	0	-0,38	-3,92	-1,79
SSIAM VNX50 ETF	-1,65	-2,36	-10,75	-15,45	6,77	59,26
SSIAM VNFIN LEAD ETF	0	-0,76	-38,57	-65,98	58,97	395,55
DCVFMVN Diamond ETF	0	1,43	1,43	6,12	6,37	11,2
Global X MSCI Vietnam ETF	-2,66	-2,66	-2,66	89,83	217,55	198,6
VanEck Vietnam ETF	0	0	0	58,86	95,66	90,88

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PC1	30.600	4.856.700	6,99%
CLW	35.500	200	6,93%
FTS	40.200	3.305.800	6,91%
HDC	31.750	2.877.700	6,90%
BSI	38.900	2.041.400	6,87%
CTS	28.850	2.953.300	6,85%
CNG	31.200	241.800	6,85%
PDR	23.450	11.187.000	6,83%
SSI	33.000	32.046.400	6,80%
BAF	22.000	3.380.600	6,80%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
THS	12.100	100	10,00%
HUT	23.200	7.616.963	9,95%
VE4	262.000	100	9,95%
VE3	8.900	810	9,88%
TNG	20.300	2.376.625	9,73%
MBS	22.700	6.300.416	9,66%
VC7	22.700	271.332	9,66%
TFC	7.000	100	9,38%
RCL	12.900	16.300	9,32%
CTP	4.700	148.300	9,30%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SMA	8.000	2.100	-6,98%
KPF	6.240	855.500	-6,87%
S4A	31.600	100	-6,78%
SFC	17.700	200	-6,35%
FUEFCV50	14.750	5.200	-6,35%
APC	10.800	18.200	-5,68%
ADP	18.000	600	-5,26%
CCI	20.850	1.400	-4,58%
ABR	13.000	400	-4,41%
TMP	53.500	600	-3,60%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SPI	3.600	185.900	-10,00%
WCS	162.000	100	-10,00%
TKG	7.300	496.700	-9,88%
PPE	10.400	200	-9,57%
VSM	15.200	100	-9,52%
SPC	13.400	100	-9,46%
VLA	20.200	500	-7,76%
PEN	7.200	1.600	-7,69%
L43	3.600	500	-7,69%
DXP	12.600	524.249	-7,35%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HPG	172.751,68	E1VFN30	150.010,67
2	STB	158.153,28	MSN	147.792,00
3	VPB	143.334,46	FPT	127.380,54
4	FPT	107.565,08	MWG	127.029,76
5	MWG	102.603,42	STB	122.010,87
6	MBB	100.523,13	CTG	73.355,55
7	VNM	87.495,68	VPB	61.200,33
8	VHM	80.498,09	DGC	60.871,32
9	TCB	75.630,70	HPG	57.561,43
10	ACB	74.801,07	VIB	54.112,16

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HUT	28.925,49	SHS	4.674,13
2	TNG	1.919,73	PVI	3.153,52
3	IDC	1.871,82	PVS	1.997,37
4	CEO	484,52	NVB	1.208,40
5	DDG	242,75	VIG	1.067,46
6	PVG	188,00	DP3	444,39
7	CLH	121,96	MBS	350,36
8	SD5	93,18	NBC	330,21
9	HVT	52,18	BVS	282,34
10	SPI	36,04	IVS	253,00

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	27/09/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	94,89	1,29%	5,87%	18,46%	18,20%
Oil Brent	USD/bbl.	97,6	1,09%	4,61%	15,61%	13,60%
Thép thanh	CNY/MT	3713	0,79%	-2,24%	-0,35%	-
Nhôm	USD/MT	2216,25	-0,12%	-0,62%	4,54%	-5,70%
Đồng	USD/lb.	364,65	0,27%	-1,34%	-3,84%	-4,30%
Than	USD/MT	160,35	0,00%	-0,25%	7,33%	-60,30%
Đường	USD/lb.	26,37	0,50%	-2,87%	4,81%	47,20%
Ngô	USD/bu.	485	0,36%	2,05%	1,36%	-28,50%
Gas	USD/MMBtu	2,914	0,52%	11,65%	12,99%	-34,90%
Sữa	USD/cwt	18,38	0,00%	0,55%	6,80%	-10,20%
Vàng	USD/t oz.	1893,9	0,16%	-2,36%	-2,72%	-0,60%
Bạc	USD/t oz.	22,805	0,36%	-3,72%	-7,32%	-8,30%
Lúa Mỳ	USD/bu.	582,75	0,56%	1,22%	-5,55%	-29,00%
Thịt lợn	USD/lb.	82,125	0,61%	-4,26%	2,88%	-6,40%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	3473	-10,63%	-12,32%	-11,70%	-16,30%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!